



Copia

COMUNE DI BRANDIZZO

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 29/09/2025

OGGETTO:

Variazione al Bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 ed Elenco annuale 2025.

L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di settembre alle ore venti e minuti cinque nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai seguenti membri:

Cognome e Nome	Presente
1. DURANTE Monica - Presidente	Sì
2. FIUME Marianna - Vice Sindaco	Sì
3. BARBERA Enrico - Assessore	No
4. SASANELLI Marianna - Assessore	Sì
5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore	Sì
6. ESPOSITO Francesco - Consigliere	Sì
7. GARBARINI Aldo - Consigliere	Sì
8. TORASSO Sara - Consigliere	Sì
9. VOLPATTO Marco - Consigliere	Sì
10. BARBERA Alessandro - Consigliere	Sì
11. TORTORI Patrizia - Consigliere	Sì
12. FAVINI Roberta - Consigliere	Sì
13. VACCA Alessandra - Consigliere	Sì
Totale Presenti:	12
Totale Assenti:	1

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana.

La Presidente DURANTE Monica constatata legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

SETTORE Finanziario e Tributi

OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 ed Elenco annuale 2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 811 del 15/09/2025, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata:

“““Considerato che, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera b) e dell'art. 175, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, ad eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del citato art. 175.

Richiamato l'art. 175 del sopra citato D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1, 2 e 3, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno.

Premesso che:

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 16/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025/2027;
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/2024 è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici (2025/2027) e l'Elenco annuale 2025;
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025/2027;
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 20/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2025/2027;
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 07/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei Residui al 31/12/2024;
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/04/2025 è stato approvato il Rendiconto della gestione anno 2024;
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 11/07/2025 è stato adempiuto all'obbligo di verifica del permanere degli equilibri e all'assestamento generale al Bilancio 2025/2027 (Artt. 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000).

Preso atto che dall'approvazione del rendiconto di gestione 2024 l'avanzo di amministrazione risulta così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024	€ 4.685.492,71
Parte Accantonata	€ 3.045.910,03
Parte vincolata	€ 475.080,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€ 362.983,04
Vincoli derivanti da trasferimenti	€ 63.488,75
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	€ 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€ 48.608,21
Altri vincoli	€ 0,00
Parte destinata agli investimenti	€ 12.922,86
Totale parte disponibile	€ 1.151.579,82

Considerato che nei mesi scorsi parte dell'avanzo vincolato, della quota accantonata, dell'avanzo destinato agli investimenti e dell'avanzo libero è già stato applicato al bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025 come riportato nella seguente tabella:

Composizione dell'avanzo di amministrazione	Avanzo di amministrazione 2024 Deliberazione CC del 28/04/2025	Avanzo applicato in sede di approvazione del Bilancio 2025/2027	Avanzo applicato con variazione GC n. 46 del 21/03/2025, ratificata in CC del 28/04/2025	Avanzo applicato con variazione CC del 28/04/2025	Avanzo disapplicato con variazione CC del 11/07/2025	Avanzo applicato con variazione CC del 11/07/2025	Somme rimaste
Parte Accantonata	€ 3.045.910,03	€ -	€ 10.769,73	€ -	€ -	€ -	€ 3.035.140,30
Parte vincolata	€ 475.080,00	€ 91.713,09	€ -	€ 153.974,52	€ -	€ 750,00	€ 228.642,39
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€ 362.983,04	€ 77.554,84	€ -	€ 96.202,88	€ -	€ 750,00	€ 188.475,32
- Vincoli derivanti da trasferimenti	€ 63.488,75	€ 14.158,25	€ -	€ 47.158,76	€ -	€ -	€ 2.171,74
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€ 48.608,21	€ -	€ -	€ 10.612,88	€ -	€ -	€ 37.995,33
- Altri vincoli	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Parte destinata agli investimenti	€ 12.922,86	€ -	€ -	€ 12.922,86	€ -590,85	€ 590,85	€ -
Totale parte disponibile	€ 1.151.579,82	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 785.210,00	€ 366.369,82
TOTALI	€ 4.685.492,71	€ 91.713,09	€ 10.769,73	€ 166.897,38	€ -590,85	€ 786.550,85	€ 3.630.152,51

Viste le richieste di variazione di bilancio pervenute dai Responsabili di Settore dell'Ente e rilevata la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2025/2027, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all'attività dell'Amministrazione Comunale, oltre alla necessità di disapplicare e riapplicare al Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025, parte dell'avanzo vincolato e della parte disponibile.

Considerato che le variazioni di cui al presente atto, **per l'anno 2025**, prevedono:

IN ENTRATA

- ***disapplicazione e riapplicazione di Avanzo Vincolato da trasferimenti per € 2.340,12***
- ***disapplicazione e riapplicazione di Avanzo Libero per € 20.685,32***

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati, in aumento di € 21.009,00

- incremento delle previsioni di entrata relative a TASI anni pregressi per € 9,00, all'addizionale IRPEF anni precedenti per € 1.000,00, al recupero elusione TARI per € 20.000,00, sulla base del trend degli incassi;

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche, in aumento di € 12.739,33

- iscrizione di nuova previsione di entrata relativa al trasferimento statale PNRR per PDND – Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane per € 4.326,40;
- iscrizione di nuova previsione di entrata relativa al trasferimento statale PNRR per Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE per € 7.912,93;
- iscrizione di nuova previsione di entrata relativa al trasferimento da Città Metropolitana di Torino per iniziative di promozione territoriale e supporto alla valorizzazione del patrimonio storico, artistico, culturale ed enogastronomico per € 500,00;

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni, in aumento di 13.000,00

- incremento delle previsioni di entrata relative a proventi del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per € 13.000,00;

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale, in aumento di 49,92

- incremento della previsione di entrata relativa alla distribuzione di dividendi per € 49,92;

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti, in aumento di 8.000,00

- incremento delle previsioni di entrata relative a introiti per spese di notifica, oneri della riscossione ed interessi di mora per € 5.000,00 e all'IVA commerciale per € 3.000,00;

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti, in aumento di 1.979.500,00

- iscrizione di nuovo stanziamento di entrata di € 1.500.000,00 relativo a trasferimenti da parte di G.S.E. Spa che finanziano le spese relative ad incarichi professionali e ai lavori per efficientamento energetico della scuola primaria Don Milani e della scuola secondaria Martiri della Libertà;
- iscrizione di nuovo stanziamento di entrata di € 229.500,00 relativo a trasferimenti regionali, inerenti al bando Biodiversità, che finanziano le spese relative ad incarichi professionali e ai lavori per la riqualificazione dei parchi urbani e dei corsi d'acqua del torrente Bendola e la Gora del Mulino;
- iscrizione di nuovo stanziamento di entrata di € 250.000,00 relativo a trasferimenti regionali che finanziano le spese relative ad incarichi professionali e ai lavori per la realizzazione della scogliera torrente Bendola nell'ambito di via Lido Malone;

IN SPESA

TITOLO I - Spesa corrente

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali, in aumento di € 1.000,00

- incremento di stanziamento di spesa relativo ai rimborsi a datori di lavoro degli oneri dei permessi retribuiti, spettanti agli amministratori comunali, per € 1.000,00;

Programma 02 Segreteria generale, in aumento di € 4.616,31

- incremento di stanziamento di spesa relativo a fondo sviluppo risorse umane e produttive del personale dipendente per € 71,62;
- incremento di stanziamenti di spesa relativi a spesa per la formazione, l'aggiornamento professionale del personale del Settore Affari Generali e Comunicazione Istituzionale per € 500,00, a spesa per riduzione del fondo mobilità ex Ages per € 1.037,34, a spesa per riduzione contributo ARAN per € 7,35 e a spese per commissioni concorso e bandi per € 3.000,00;

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato, in aumento di € 1.533,72

- adeguamento di stanziamenti di spesa relativi a fondo sviluppo risorse umane e produttive e oneri riflessi del personale dipendente del Settore Finanziario, complessivamente in aumento per € 1.478,72;
- incremento di stanziamento di spesa relativo a spesa per acquisto di sistemi informatici del Settore Finanziario per € 55,00;

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali, in aumento di € 17.430,81 e in diminuzione di € 3.500,00

- adeguamento di stanziamenti di spesa relativi a stipendi del personale dipendente, complessivamente in diminuzione di € 3.464,19;
- incremento degli stanziamenti di spesa relativi a spese per il servizio di notifiche per € 1.000,00, ad aggi spettanti al concessionario per la riscossione di entrate per € 3.000,00, a trasferimenti alla Città Metropolitana di Torino per € 1.395,00, all'IVA a debito da versare all'Erario per € 3.000,00 e al rimborso e riversamento di tasse e tributi per € 9.000,00;

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, in diminuzione di € 1.117,84

- riduzione di stanziamenti di spesa relativi a verifiche semestrali antincendio per € 117,84 e a rimborso ad altro Ente per personale in convenzione per € 1.000,00;

Programma 06 Ufficio tecnico, in aumento di € 8.326,40 e in diminuzione di € 6.856,22

- adeguamento di stanziamenti di spesa relativi a stipendi e oneri del personale dipendente, complessivamente in diminuzione di € 2.988,12;
- riduzione di stanziamenti di spesa relativi ad incarichi professionali per la sicurezza sul lavoro per € 68,10;
- incremento di stanziamento di spesa relativo a sicurezza e salute dei lavoratori su luogo di lavoro per € 200,00;
- iscrizione di nuovo stanziamento di spesa per bando PNRR per PDND – Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane per € 4.326,40, relativo a servizi per interoperabilità e cooperazione;

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile, in aumento di € 1.735,81

- incremento di stanziamenti di spesa relativi ad oneri riflessi e fondo sviluppo risorse umane e produttive del personale dipendente per € 1.035,81, ad acquisto di servizi informatici per € 200,00 e a spese per commissione elettorale circondariale per € 500,00;

Programma 08 Statistica e sistemi informativi, in aumento di € 73.797,33 ed in diminuzione per € 65.884,40

- riduzione di stanziamento di spesa relativo ai servizi cloud finanziato con bando PNRR per € 65.884,40;
- iscrizione di nuovo stanziamento di spesa relativo ai servizi di gestione cloud, con attivazione di piattaforma per gestione di gare telematiche, per € 11.492,40, finanziato con economie di spesa del Bando PNRR - Abilitazione al cloud per le P.A. Locali Comuni;
- iscrizione di nuovo stanziamento di spesa relativo all'attivazione di sportello SUE per accesso online alle pratiche edilizie per € 4.392,00, finanziato con economie di spesa del Bando PNRR - Abilitazione al cloud per le P.A. Locali Comuni;
- iscrizione di nuovo stanziamento di spesa relativo al servizio di digitalizzazione delle pratiche edilizie per € 50.000,00, finanziato con economie di spesa del Bando PNRR - Abilitazione al cloud per le P.A. Locali Comuni;
- iscrizione di nuovi stanziamenti di spesa relativi alla "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Enti terzi, acquisto componenti informatiche - CUP F61F25000490006 - Servizi per interoperabilità e cooperazione" per un importo complessivo di € 7912,93, finanziato da Bando PNRR;

Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, in aumento di € 1.000,00

- incremento di stanziamento di spesa relativo al servizio gestione pratiche previdenziali per € 1.000,00;

Programma 11 Altri servizi generali, in aumento di € 500,00

- incremento di stanziamento di spesa relativo a servizio di assistenza informatica e manutenzione software per € 500,00;

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa, in aumento di € 13.270,00 e in diminuzione di € 17.287,88

- adeguamento di stanziamenti di spesa relativi a stipendi e oneri del personale dipendente, complessivamente in diminuzione di € 14.717,88;
- riduzione di stanziamento di spesa relativo a spese per telefonia mobile per € 1.400,00;
- incremento di stanziamenti di spesa relativi a spese per la manutenzione degli automezzi in dotazione al servizio di Polizia municipale per € 6.000,00;
- iscrizione di nuovo stanziamento di spesa relativo all'adeguamento del regolamento per installazione e utilizzo sistemi di videosorveglianza e la valutazione d'Impatto sulla Protezione dei Dati (DPIA) per € 6.100,00, finanziato dai proventi di sanzioni per violazione del codice della strada;

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica, in aumento di € 1.817,66

- incremento di stanziamento di spesa relativo a manutenzione ordinaria di impianti della scuola dell'infanzia Montessori per € 1.817,66;

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria, in aumento di € 742,91 e in diminuzione di € 73,62

- incremento di stanziamenti di spesa relativi a stipendi e oneri del personale dipendente per un importo complessivo di € 742,91;
- riduzione di stanziamento di spesa relativo a manutenzione impianti alla scuola secondaria di primo grado per € 73,62;

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico, in aumento di € 500,00

- iscrizione di nuovo stanziamento di spesa relativo a servizi culturali per iniziative di promozione territoriale e di supporto alla valorizzazione patrimonio storico, artistico, culturale ed enogastronomico per € 500,00, finanziato da trasferimento della Città Metropolitana di Torino;

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, in aumento di € 2.360,00 e in diminuzione di € 357,09

- adeguamento di stanziamenti di spesa relativi a stipendi e oneri del personale dipendente, complessivamente in diminuzione per € 297,09;
- incremento di stanziamenti di spesa relativi a spese per feste nazionali e manifestazioni locali per € 300,00 e per contributi ad enti e associazioni per € 2.000,00;

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero, in diminuzione di € 250,00

- riduzione di stanziamento di spesa relativo a contributi per iniziative ricreative e sportive per € 250,00;

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio, in aumento di € 4.455,80 e in diminuzione di € 13.340,12

- adeguamento di stanziamenti di spesa relativi a stipendi e oneri del personale dipendente, complessivamente in diminuzione per € 8.884,32;
- **disapplicazione di Avanzo vincolato da trasferimenti** relativo a contributi a famiglie per interventi di eliminazione delle barriere architettoniche per € 2.340,12, finanziato da trasferimenti regionali;
- **applicazione di Avanzo vincolato da trasferimenti** per restituzione alla Regione Piemonte dell'importo di € 2.340,12, relativo a parte del trasferimento ricevuto per contributi a famiglie per interventi di eliminazione delle barriere architettoniche, sulla base delle istanze pervenute dai cittadini;

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale, in diminuzione di € 500,00

- riduzione di stanziamento di spesa relativo a manutenzione irrigatori installati nei parchi per € 500,00;

Programma 03 Rifiuti, in aumento di € 25.571,66

- incremento di stanziamenti di spesa relativi alla gestione TARI per € 24.571,66 e per interventi di rimozione rifiuti per € 1.000,00;

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione, in aumento di € 5.000,00

- istituzione di nuovo stanziamento di spesa relativo a interventi di contenimento nutrie per € 5.000,00;

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, in aumento di € 1.000,00 e in diminuzione di € 824,89

- riduzione di stanziamenti di spesa relativi a segnaletica orizzontale e verticale per € 400,00 e al fondo sviluppo risorse umane e produttive del personale addetto alla viabilità per € 424,89;
- incremento di stanziamento di spesa relativo a utenze energia elettrica per pubblica illuminazione per € 1.000,00;

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido, in aumento di € 250,00 e in diminuzione di € 323,10

- incremento di stanziamento di spesa relativo a prestazioni professionali per studio e ricerca per € 250,00;
- riduzione di stanziamento di spesa relativo a manutenzione ordinaria di impianti dell'asilo nido per € 323,10;

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali, in aumento di € 400,00

- incremento di stanziamento di spesa relativo a utenza energia elettrica del centro socio sanitario per € 400,00;

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale, in aumento di € 1200,00 e in diminuzione di € 295,00

- riduzione di stanziamento di spesa relativo a manutenzione ordinaria di impianti e macchinari del cimitero per € 295,00;
- incremento di stanziamenti di spesa relativi a utenza energia elettrica del cimitero per € 200,00 e a spesa per servizi cimiteriali vari per € 1.000,00;

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 03 Altri fondi, in aumento di € 5.000,00

- incremento dell'importo dell'accantonamento per miglioramenti contrattuali del Segretario comunale e del personale dipendente per € 5.000,00;

TITOLO 2 – Spese in conto capitale

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, in aumento di € 219,00 e in diminuzione di € 2.000,00

- **applicazione di Avanzo libero** per finanziare l'intervento di manutenzione straordinaria su impianti di edifici comunali per € 219,00;
- riduzione di stanziamento di spesa per interventi di manutenzione straordinaria su immobili comunali per € 2.000,00, finanziato da proventi derivanti dalla trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà, per variazione della programmazione;

Programma 11 Altri servizi generali, in aumento di € 2.000,00

- iscrizione di nuovo stanziamento di spese per l'acquisto di mobili e arredi per il Settore Programmazione e Gestione del Territorio per € 2.000,00, finanziato da proventi derivanti dalla trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà;

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa, in aumento di € 2.316,00 e in diminuzione di € 6.100,00

- azzeramento di stanziamenti di spesa per l'acquisto di attrezzature e per la manutenzione di impianti di video sorveglianza, per il potenziamento dell'attività di controllo e di accertamento sanzioni per violazioni al codice della strada, per un importo complessivo di € 6.100,00, finanziato dai proventi di sanzioni per violazione del codice della strada;
- **applicazione di Avanzo libero** per finanziare l'acquisto di attrezzature "fototrappole" per € 2.316,00;

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica, in diminuzione di € 18.150,32

- **disapplicazione dell'Avanzo libero** relativo agli incarichi professionali e ai lavori di completamento del nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica presso la scuola dell'infanzia Andersen per € 18.150,32, per economie di spesa;

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria, in aumento di € 1.500.000,00 e in diminuzione di € 2.219,00

- istituzione di nuovi stanziamenti di spesa per incarichi professionali e per lavori per efficientamento energetico della scuola primaria Don Milani, per complessivi € 700.000,00, finanziati da trasferimento da parte di G.S.E. Spa;

- istituzione di nuovi stanziamenti di spesa per incarichi professionali e per lavori per efficientamento energetico della scuola secondaria Martiri della Libertà, per complessivi € 800.000,00, finanziati da trasferimento da parte di G.S.E. Spa;
- **disapplicazione di Avanzo libero** relativo a interventi di manutenzione straordinaria su impianti delle scuole primarie e della scuola secondaria di primo grado per € 2.219,00, per economie di spesa;

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 01 Difesa del suolo, in aumento di € 250.000,00

- istituzione di nuovi stanziamenti di spesa per incarichi professionali e per lavori di realizzazione della scogliera Torrente Bendola –via Lido Malone, per complessivi € 250.000,00, finanziati da contributo regionale;

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale, in aumento di € 48.350,32 e in diminuzione di € 316,00

- **disapplicazione di Avanzo libero** relativo a lavori di manutenzione straordinaria su territorio comunale per € 316,00, per economie di spesa;
- **applicazione di Avanzo libero** per finanziare l'acquisto di attrezzature per parchi gioco per € 18.150,32;
- istituzione di nuovi stanziamenti di spesa per l'acquisto di attrezzature per parchi gioco per € 6.700,00 e per i lavori di completamento dell'area mercatale Piazza Orchidea per € 23.500,00, entrambi finanziati da oneri di urbanizzazione;

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione, in aumento di € 255.000,00

- istituzione di nuovi stanziamenti di spesa per incarichi professionali e per lavori di riqualificazione parchi urbani e corsi d'acqua Bendola e Gora del Mulino, per complessivi € 229.500,00, finanziati con trasferimento regionale;
- istituzione di nuovo stanziamento di spesa per lavori di riqualificazione parchi urbani e corsi d'acqua Bendola e Gora del Mulino per € 25.500,00, finanziato da oneri di urbanizzazione;

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, in diminuzione di € 55.700,00

- riduzione di stanziamento di spesa per lavori di manutenzione straordinaria strade per € 55.700,00, finanziato da oneri di urbanizzazione.

Di dare atto che si è ritenuto necessario adeguare le previsioni di cassa di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa.

Di dare atto che con la presente variazione di bilancio viene:

- **disapplicato e poi riapplicato avanzo vincolato da trasferimenti** per un importo pari ad € 2.340,12, relativo ad economie da restituire alla Regione Piemonte di contributo per eliminazione barriere architettoniche;
- **disapplicato e poi riapplicato avanzo libero** per un importo complessivo pari ad € 20.685,32, per finanziare spesa in investimento.

Dato atto che le variazioni di bilancio contenute nel presente provvedimento consentono ai responsabili di proseguire con la realizzazione degli obiettivi contenuti nel già citato Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027.

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, quale risulta dagli allegati "A" e "B", quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato "C", quale parte integrante e sostanziale.

Visto che l'art. 5, comma 9, dell'Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, qualora le modifiche riguardino:

- a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
- b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;
- c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
- d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità successive;
- e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, si rende necessario apportare modifiche agli interventi ricompresi nell'elenco annuale del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, relativamente ai seguenti trasferimenti previsti con la presente variazione di bilancio nell'annualità 2025:

- trasferimento da parte di G.S.E. Spa per interventi di efficientamento energetico della scuola primaria Don Milani e della scuola secondaria Martiri della Libertà;
- trasferimento da parte della Regione Piemonte, inerenti al bando Biodiversità, per interventi di riqualificazione dei parchi urbani e dei corsi d'acqua del torrente Bendola e la Gora del Mulino;
- trasferimento da parte della Regione Piemonte per la realizzazione della scogliera torrente Bendola nell'ambito di via Lido Malone.

Ritenuto, pertanto, necessario aggiornare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e le relative schede (Allegato D) e conseguentemente il Documento Unico di Programmazione 2025/2027.

Visto il parere del Revisore dei conti espresso ai sensi dell'art. 239 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall'art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213.

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014.

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

PROPONE

Di approvare la narrativa e, per l'effetto:

1) Di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025, sia per la competenza che per la cassa, come riepilogata negli allegati "A" e "B", che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo:

	ENTRATE COMPETENZA	USCITE COMPETENZA	ENTRATE CASSA	USCITE CASSA
2025	20.837.379,46	20.837.379,46	22.352.172,09	20.752.383,09
2026	17.563.585,83	17.563.585,83		
2027	17.171.643,36	17.171.643,36		

3) Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui all'allegato "C", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000).

4) Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:

2025	2026	2027
719.537,08	716.175,18	718.135,18

5) Di approvare, altresì, l'aggiornamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, inserendo le modifiche, come indicato in premessa, allegando alla presente le relative schede A - B - C - D - E - F (Allegato D) che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e, contestualmente, l'aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027.

6) Di dare atto che, conseguentemente all'applicazione dell'avanzo di amministrazione alla presente variazione di bilancio, l'avanzo ancora disponibile è riportato nel prospetto che segue:

Composizione dell'avanzo di amministrazione	Avanzo di amministrazione 2024 Deliberazione CC del 28/04/2025	Avanzo applicato in sede di approvazione del Bilancio 2025/2027	Avanzo applicato con variazione GC n. 46 del 21/03/2025, ratificata in CC del 28/04/2025	Avanzo applicato con variazione CC del 28/04/2025	Avanzo disapplicato con variazione CC del 11/07/2025	Avanzo applicato con variazione CC del 11/07/2025	Avanzo disapplicato con la presente variazione	Avanzo applicato con la presente variazione	Somme rimaste
Parte Accantonata	€ 3.045.910,03	€ -	€ 10.769,73	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.035.140,30
Parte vincolata	€ 475.080,00	€ 91.713,09	€ -	€ 153.974,52	€ -	€ 750,00	-€ 2.340,12	€ 2.340,12	€ 228.642,39
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€ 362.983,04	€ 77.554,84	€ -	€ 96.202,88	€ -	€ 750,00	€ -		€ 188.475,32
- Vincoli derivanti da trasferimenti	€ 63.488,75	€ 14.158,25	€ -	€ 47.158,76	€ -	€ -	-€ 2.340,12	€ 2.340,12	€ 2.171,74
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€ 48.608,21	€ -	€ -	€ 10.612,88	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 37.995,33
- Altri vincoli	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Parte destinata agli investimenti	€ 12.922,86	€ -	€ -	€ 12.922,86	-€ 590,85	€ 590,85	€ -	€ -	€ -
Totale parte disponibile	€ 1.151.579,82	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 785.210,00	-€ 20.685,32	€ 20.685,32	€ 366.369,82
TOTALI	€ 4.685.492,71	€ 91.713,09	€ 10.769,73	€ 166.897,38	-€ 590,85	€ 786.550,85	-€ 23.025,44	€ 23.025,44	€ 3.630.152,51

7) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, con le variazioni in oggetto e tenuto conto del fondo iniziale di cassa, le previsioni di cassa 2025 assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo.

8) Di prendere atto del parere espresso dal Revisore dei conti, allegato "E".

9) Di dichiarare, stante la necessità di procedere con gli atti conseguenti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.””””

* * *

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall'art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l'ausilio di supporto informatico n. 05/2025;

Il punto viene esposto dalla Sindaca.

Terminata la presentazione, si chiede se ci sono interventi. Segue l'intervento del Consigliere Alessandro Barbera.

Terminati gli interventi, si procede alla votazione che dà il seguente esito: presenti n. 12 su n. 13 Consiglieri assegnati; Astenuti n. 4 (Favini, Vacca, Barbera A., Tortori) – Voti Favorevoli n. 8 – Voti Contrari n. 0

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 2 (Barbera A., Tortori), espressi palesemente per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i..

Letto, confermato e sottoscritto.

La Presidente
Firmato Digitalmente
DURANTE Monica

Il Segretario Comunale
Firmato Digitalmente
VERNEAU Dr.ssa Diana